[image: image1.jpg]@ MUNICIPIO DE SANTA RITA DE IBITIPOCA
\% } CEP 36235-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Decreto nº. 90-A de 20 de outubro de 2017

Estabelece jornada de trabalho para os servidores da prefeitura e revoga Decreto nº. 87-A..

O Prefeito Municipal de Santa Rita de Ibitipoca, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, notadamente em seu artigo 65,IX, e;
CONSIDERANDO o disposto no Lei 455/2006, que em seu artigo 23 dispõe que “ A jornada de trabalho será definida por Decreto do Executivo Municipal, observando o limite máximo de 44(quarenta e quatro) horas semanais, ou quando de profissão regulamentada, apresentar jornada diferenciada.”

CONSIDERANDO  que o município desde a entrada em vigor da mencionada lei já estabelece a carga horária para todos os cargos, de maneira diferenciada, sem contudo, estar disciplinada formalmente;
CONSIDERANDO que o Decreto 87-A de 11.09.2017, por um lapso, deixou de se fazer incluir a carga horária para os cargos de Oficial Especializado e Operário I e II,
DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida a seguinte carga horária para os servidores ocupantes dos seguintes cargos constantes da estrutura organizacional do município e instituídos pela Lei 455/2002:

	CARGO
	CARGA HORÁRIA SEMANAL

	Auxiliar de Serviço Interno/Externo I
	40(quarenta) horas

	Auxiliar de serviço Interno/Externo II
	40(quarenta) horas

	Agente Administrativo I
	40(quarenta) horas

	Agente Administrativo II
	40(quarenta) horas

	Agente comunitário
	40(quarenta) horas

	Bioquímico
	40(quarenta) horas

	Enfermeiro
	40(quarenta) horas

	Médico Clínico Geral
	20(vinte) horas

	Médico Ginecologista
	20(vinte) horas

	Médico Pediatra
	20(vinte) horas

	Médico Veterinário
	20(vinte) horas

	Odontólogo
	30(trinta) horas

	Técnico em Enfermagem
	40(quarenta) horas

	Vigilante Sanitário
	40(quarenta) horas

	Engenheiro Agrônomo
	40(quarenta) horas

	Fiscal Municipal
	40(quarenta) horas

	Operador de Máquina I
	40(quarenta) horas

	Oficial Especializado
	40(quarenta) horas

	Operário I
	40(quarenta) horas

	Operário II
	40(quarenta) horas

	Mecânico
	40(quarenta) horas

	Motorista
	40(quarenta) horas

	Técnico Agrícola
	40(quarenta) horas

Art. 2º. Fica revogado o Decreto 87-A de 11 de setembro de 2017.

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2(dois) de janeiro.
Santa Rita de Ibitipoca, 20 de outubro de 2017.

José Resende Nogueira

Prefeito Municipal
Publicado em ___/___/_____

________________________

Servidor Responsável